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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Využití genetických algoritmů ve shlukové analýze“ se

zabývá rešerší v oblasti genetických algoritmů, shlukové analýzy a jejich

synergií v oblasti zpracování dat. Dále také navrhuje způsob, jak využít

genetických algoritmů a shlukové analýzy při zpracování reálných dat

poskytnutých ze simulátoru a EEG senzoru.

ABSTRACT

The bachelor's thesis titled "Utilization of Genetic Algorithms in Cluster

Analysis" focuses on research in the fields of genetic algorithms, cluster

analysis, and their synergy in data processing. Furthermore, it proposes a

way to use genetic algorithms and cluster analysis in the processing of real

data provided from a simulator and an EEG sensor.
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2 Úvod
V současné době, kdy se stále více využívají tzv. Big Data neboli obrovské množství

dat, na jejichž analýzu již nestačí tradiční databázové nástroje softwarových

aplikací, je třeba vytvořit metody a nástroje k jejich analýze a interpretaci. Jedním

z přístupů, který se ukazuje jako účinný k řešení takovýchto problémů, jsou

genetické algoritmy. Genetické algoritmy se inspirují evolučními principy přírody a

zabývají se řešením optimalizačních problémů.

Tato bakalářská práce se zabývá jejich základními principy a dále se zaměřuje na

jejich využití v oblasti shlukové analýzy. Shluková analýza je metoda, která data

sdružuje do shluků na základě jejich „podobnosti“. Práce popisuje základní principy

shlukové analýzy, různé metody jejího využití a obsahuje také příklady konkrétního

využití. V případě, že jsou data složitějšího charakteru, nebo je dat velké množství,

mohou nám napomoci právě genetické algoritmy.

Další částí práce je popis dat ze simulátoru a ze senzoru EEG. Součástí je také návrh

jak principy genetických algoritmů a shlukové analýzy využít ke zpracování právě

těchto dat.
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3 Evoluční techniky

3.1 Úvod do evolučních technik

Genetické algoritmy představují jednu z klasických aplikací evolučních technik a

patří mezi první zkoumané oblasti v rámci tohoto oboru. Pro lepší pochopení této

problematiky je vhodné se detailněji seznámit s tzv. evolučními technikami (dále

zkráceně EVT).

3.2 Historie EVT

Začátek studování EVT sahá až do první poloviny 60. let, kdy studenti v Berlíně při

konstrukci převodovek přišli s nápadem pokusit se náhodně kombinovat již

vytvořené kombinace, a nalézt tak tu nejlepší z nich. Dá se říci, že se jedná o tzv.

přírodní křížení téhož druhu. [1]

Ve druhé polovině 60. let se L. J. Fogel [2] a jeho spolupracovníci již snažili o

plnohodnotné evoluční programování, konkrétněji evoluci chování konečných

automatů a na základě jejich vyvinutých schopností o predikování prostředí, ve

kterém se vyvíjely. [3]

3.3 Charakteristika

Nejvýznamnějším využitím EVT je hledání v definovaném prostoru. EVT jsou

stochastické algoritmy, které pro lepší vyhledávání využívají genetickou dědičnost

a Darwinovský zápas o přežití. V podstatě se jedná o optimalizaci – vyhledávané

změny jsou porovnávány s hodnotícím kritériem a musí být vzhledem k němu

výhodné. V přírodě je hodnotícím kritériem schopnost reprodukce omezena

životně důležitými zdroji. Zároveň platí, že ne všichni zástupci svého druhu jsou

stejně kvalitní, ale přepokládá se, že lze jejich kvalitu vždy určit. [3]

EVT na rozdíl od klasických optimalizačních technik nepracují s jedním

kandidátem – řešením problému, ale s jejich množinami. Nazýváme je tzv.

populace jedinců xi,j a mají tento tvar [3]

𝐺(𝑡) = {𝑥𝑖,1, 𝑥𝑥𝑖,2, … , 𝑥𝑖,𝑁}

( 3.1)

kde t je vývojový čas a N rozsah populace. Všichni zástupci populace jsou

ohodnoceni svojí mírou kvality. [3]
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3.4 Základní algoritmus EVT

begin

t := 0;

inicializace G(t);

ohodnocení G(t);

while (not zastavovací_pravidlo) do

begin

t:= t + 1;

selekce G(t) z G(t-1);

změna G(t);

ohodnocení G(t);

end

end

Na počátku algoritmu je vývojový čas t nastaven na 0 a v kroku inicializace je

vytvořena počáteční populace, například pomocí množiny náhodných jedinců.

Následuje operace vyhodnocení, ve které se u všech jedinců vypočítá jejich kvalita,

ale možné je i vypočtení různých vlastností populace. Dalším krokem je tzv.

selekce, jedná se o přirozený výběr jedince generace G(t-1) do nové generace G(t)

dle jejich ohodnocení. Jedinci bývají vybíráni pravděpodobnostním

mechanismem tak, že vyšší pravděpodobnost výběru mají kvalitnější jedinci.

Inovativním prvkem je proces změny pomocí tzv. rekombinačních operátorů.

Příklady rekombinačních operátorů jsou mutace a křížení. [4]

„Mutace m vytvoří nového jedince „malou“ změnou původního jedince.“ [5]

Obrázek 1: Operace mutace potomka. Převzato z [46]
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„Křížení x generuje jednoho či více jedinců ze dvou či více původních jedinců –

rodičů. Zpravidla se využívá tzv. binární křížení, tedy využití dvou rodičů.“ [5]

„Na rozdíl od algoritmického zápisu se ve vývojovém diagramu vyskytují i pojmy

mezigenerace a náhrada generace. Mezigenerace je množina tvořená jak jedinci,

kteří byli předmětem změnových operací, tak i jedinci vytvořenými změnami.

Náhrada generace pak představuje postup (vývojovou strategii), jak z této smíšené

množiny „rodičů“ a „potomků“ vybrat množinu, kterou budeme považovat v dalším

vývoji za novou populaci.“ [5]

Zpravidla se využívají dva typy procesu náhrady generace:

• „Generační, kdy nastane úplná náhrada jedné populace populací následující

(…).“ [5]

• „Postupné, při které změny podstoupí jen část populace a umožňuje

koexistenci rodičů a potomků (…)“ [5]

Obrázek 1. 1 Vývojový diagram základního

algoritmu EVT. Převzato z [47]

Obrázek 2: Operace křížení. Převzato z [46]
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4 Genetické algoritmy

4.1 Úvod do genetických algoritmů

Na počátku stál problém, kterým se zabýval John Holland, americký teoretický

biolog. Tímto problémem byla odpověď na otázku: „Proč se navzájem liší jedinci

patřící k témuž biologickému druhu?“. Kniha, kterou J. Holland sepsal, je základem

pro genetické algoritmy. Jeho dílo dále rozpracoval D. Goldberg. Z jejich práce také

vycházel pan Zbigniew Michalevicz, který vytvořil modifikace algoritmů jimi

vytvořenými. [1]

„Jak již bylo zmíněno v kapitole o EVT (3.1) genetické algoritmy (dále jen GA) jsou

klasickým příkladem varianty EVT (…).“ [6]

Jedná se v podstatě o optimalizaci nějaké cílové funkce, kterou patřičně dobře

neznáme. Toto znamená, že naše množina všech přípustných řešení je velice

rozsáhlá. Základní myšlenkou GA je využití principů genetiky živých organismů,

tedy pohled na přípustná řešení, jako by to byly živé organismy. Postupná simulace

vývoje těchto „živých organismů“ má tendenci produkovat čím dál lepší výsledky.

[7]

4.2 Charakteristika

Na počátku každého GA stojí zvolení počáteční populace přípustných řešení.

Nejčastější je zcela náhodný výběr. Dalším krokem je určení formy, ve které

budeme populace kódovat – zapisovat. Obecně je využíváno kódování ve formě

řetězců a polí, nabízí se tedy používat binární řetězce – hodnoty 0 a 1. Zde se

ukazuje analogie s genetikou, kdy řetězce reprezentují chromozomy konečné

délky L (s1, s2, …, sL), pozice v řetězci odpovídají genům a konkrétní si hodnoty pak

reprezentují tzv. alely. [7]

Dalším krokem GA je výběr jedinců, kteří budou utvářet novou generaci. Každý

jedinec aktuální populace je ohodnocen na základě cílové (kriteriální, fitness)

funkce a je tak tedy určena „kvalita“ jedince. Pravděpodobnost výběru jedince do

další generace je pak zpravidla přímo úměrná jeho kvalitě a je určena vztahem [7]

𝑃𝑟𝑖 = 𝑘𝑖𝑓(𝑥𝑡,𝑖), 𝑖 = 1, … , 𝑁.

( 4.1 )

„Vztah uvádí pravděpodobnost i-tého jedince v t-té generaci. Koeficient k se určuje


[…]


12. C3 (levá elektroda umístěná nad oblastí mozku)

13. Cz (elektroda umístěna v tzv. centrálním nulovém bodě hlavy)

14. C4 (pravá elektroda umístěná nad oblastí mozku)

15. T4 (pravá elektroda, T = temporální lalok)

16. T5 (levá elektroda, T = temporální lalok)

17. P3 (levá elektroda, P = parietální lalok)

18. Pz (střední elektroda, P = parietální lalok)

19. P4 (pravá elektroda, P = parietální lalok)

20. T6 (pravá elektroda, T = temporální lalok

21. O1 (levá elektroda, O = okcipitální lalok)

22. O2 (pravá elektroda, O = okcipitální lalok)

23. A1 (elektroda na levém ušním laloku)

24. A2 (elektroda na pravém ušním laloku)

25. EOG1 (elektroda měřící oční pohyby)

26. EOG2 (elektroda měřící oční pohyby)

27. EOG3 (elektroda měřící oční pohyby)

28. EOG4 (elektroda měřící oční pohyby)

29. EMG1 (elektroda měřící elektrickou aktivitu svalů)

30. EMG2 (elektroda měřící elektrickou aktivitu svalů)

31. EMG3 (elektroda měřící elektrickou aktivitu svalů)

32. EMG4 (elektroda měřící elektrickou aktivitu svalů)

33. EKG1 (elektroda měřicí elektrickou aktivitu srdce)

34. EKG2 (elektroda měřicí elektrickou aktivitu srdce)

35. Foto (nepoužívané)

36. Index (po čtyřech)
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Obrázek 15: Schéma rozložení elektrod podle sytému 10-20. Převzato z [51]
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8 Návrh využití shlukové analýzy pro zpracování dat

8.1 Návrh genetického algoritmu

Důležité je zvolit si, jak budou jednotlivci (chromozomy) reprezentováni. Jeden

příklad je takový, že pokud chceme rozdělit například 100 záznamů do 5 shluků,

chromozom můžeme chápat jako vektor o délce 100, kde je každý prvek číslo 1-5

a reprezentuje tedy přiřazení k jednotlivým shlukům. Následně vygenerujeme

počáteční populaci chromozomů a náhodně jim přidělíme shluky. Fitness funkci

navrhneme tak, aby byla vnitroshluková vzdálenost co nejmenší a mezishluková

vzdálenost co největší. Následujícím krokem je využití genetických operátorů

křížení a mutace, dále je možno využít například turnajové selekce. Nahradíme

původní generaci za novou a celý postup opakujeme, dokud nedosáhneme

uspokojivého řešení.

8.2 Definice jednotlivých shluků pro data z EEG

Při analýze dat získaných pomocí EEG senzoru je hned několik možností, jak

definovat jednotlivé shluky. Můžeme data kupříkladu rozdělit do časových oken a

každá tato část by reprezentovala jeden shluk. Dalším příkladem je definice shluků

na základě význačných rysů, těmi jsou frekvenční charakteristiky, jelikož různé

stavy bdělosti mají různé frekvenční charakteristiky v EEG datech. Sledovat také

můžeme vzory v EOG a EMG datech, kdy aktivita očního pohybu nebo svalová

aktivita může indikovat různé stavy. Jako shluky můžeme také považovat význačné

události, které se objevují před upadnutím do spánku, jako například náhlé skoky

v signálu.

8.3 Zpracování dat ze simulátoru

Definujeme si vlastnosti, které se nám budou hodit ke zhodnocení stavu řidiče a

pozice vozidla. Ze souřadnic a rychlosti vozidla můžeme využít k identifikaci

neobvyklého chování, například náhlé zrychlení nebo zpomalení.

Z natočení volantu, sešlápnutí plynového a brzdového pedálu můžeme zase zjistit,

jak aktivně reaguje řidič na události na vozovce. Informace o pozice pneumatiky

zase říká, jestli řidič vozovku opustil, nebo ne. To může indikovat únavu řidiče.

Při kombinaci s daty z EEG můžeme propojit fyzické reakce řidiče s jeho chováním

za volantem.

8.4 Definice jednotlivých shluků pro data ze simulátoru

Opět můžeme shluky definovat jako časová okna, které obsahují průměry a

směrodatné odchylky výše zmíněných vlastností. Jinou možností je definice shluků

na základně specifických chování – normální jízda, zpomalení, zrychlení, náhle a

silné zatočení volantem. Je také možné nechat GA definovat automaticky na

základě kombinace vlastností.
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9 Závěr
Cílem této práce bylo prostudovat principy genetických algoritmů. Popsal jsem, jak

genetické algoritmy fungují, důležité termíny, které jsou potřebné k pochopení

celé problematiky genetických algoritmů, a ukázal jejich funkčnost na konkrétním

příkladě.

Dalším cílem bylo prostudovat principy shlukové analýzy. Představil jsem

shlukovou analýzu nejprve obecně, dále jsem ji rozdělil do jednotlivých podskupin

a následně popsal to, jak fungují.

V práci také řeším propojení metody genetických algoritmů a shlukové analýzy,

kdy představuji konkrétní příklad, popisuji existující knihovny různých

programovacích jazyků a jejich silné stránky a následně je mezi sebou

porovnávám. Pokusil jsem se také vytvořit kostru příkladu psaného za pomocí

knihovny DEAP.

Posledním bodem mé práce bylo popsat data poskytnutá

doc. Ing. Vítem Fáberou, Ph.D. a ústavem K616 a navrhnout, jak by se dala synergie

genetických algoritmů a shlukové analýzy využít k jejich analýze. Zde se nejvíce

projevuje moje neznalost praktické stránky problému a mnou navrhované způsoby

nejsou příliš konkrétní.

Jednotlivé body práce jsem popsal a prostudoval jsem manuály jednotlivých

knihoven zabývajících se genetickými algoritmy.

Rád bych na tuto práci navázal diplomovou prací na konkrétním využití GA a na

praktickém využití principů GA.
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