Posudek vedoucího bakalářské práce „Využití genetických algoritmů ve shlukové analýze“

Autor práce: Radim Komenda

Vedoucí práce: doc. Ing. Vít Fábera, Ph.D., Ústav aplikované informatiky v dopravě

Bakalářská práce byla koncipována jako rešeršní. Student měl za úkol prostudovat principy genetických algoritmů, analyzovat existující programátorské knihovny implementující genetické algoritmy a algoritmy shlukové analýzy, dále prostudovat poskytnutá data a zamyslet se nad využitím genetických algoritmů v oblasti shlukové analýzy nad poskytnutými daty.

Zadání práce bylo splněno. V úvodní části student popisuje principy evolučních technik s důrazem na genetické algoritmy a rozebírá jednotlivé části algoritmu (křížení, mutace, selekce atd.). Konkrétní využití genetického algoritmu demonstruje na dopravní aplikaci. Nad rámec zadání práce, po dohodě s vedoucím, doplnil kapitolu o metodách shlukové analýzy. Tato část je zpracována velmi pěkně, seznamuje čtenáře souhrnně s různými kategoriemi metod a bude výchozím materiálem při výběru konkrétní metody aplikované nad poskytnutými daty v navazující práci – ve spojení s genetickými algoritmy.

V kapitole 6 student popisuje pět existujících knihoven implementujících genetické algoritmy a metody shlukové analýzy v jazycích JAVA a Python. Srovnává možnosti definice programátorské podoby genetických operátorů, možnosti selekce, implementaci vlastního evolučního cyklu aj. Student musel v rámci této části prostudovat podrobně manuály jednotlivých knihoven. Popis knihoven vztahující se k shlukové analýze je širší ve smyslu toho, že knihovny jsou většinou zaměřeny obecně na metody strojového učení, nikoliv primárně jen na shlukovou analýzu. Vlastnosti knihoven jsou shrnuty tabelárně. Závěrem kapitoly je nastíněna kostra genetického algoritmu provádějící shlukovou analýzu.

Student obdržel „syrová data“ ze zkušebních jízd na automobilovém simulátoru. Strukturu dat prostudoval a v práci popsal. Návrh vlastního genetického algoritmu provádějící shlukovou analýzu nad daty je pouze rámcový, student se zamýšlí nad charakteristikami, dle kterých by bylo možné shluky hodnotit (frekvenční charakteristiky signálů EEG, jízdní charakteristiky - zrychlení, zpomalení – v závislosti na situaci na vozovce, zde primárně signál stůj na SZZ); detailnější návrh nebyl ani v rámci zadání požadován.

Práce je napsaná přehledně, čtivou formou a je základem pro navazující práci. Student pracoval samostatně, účastnil se konzultací s vedoucím práce. Při zpracování práce využíval relevantní zdroje, zejména z oblasti genetických algoritmů a popisu metod shlukové analýzy. V textu je na zdroje odkazováno.

Ačkoliv práce neobsahuje vlastní implementační část (která nebyla požadována v zadání), splňuje požadavky na bakalářskou práci a hodnotím ji známkou **výborně (A)**.

V Praze dne 30. 8. 2023

Doc. Ing. Vít Fábera, Ph.D.

Ústav aplikované informatiky v dopravě